Adiuuant hanc ipiam & perditam tyrannidē disci- puli Papę huc torquentes & deprauates illud Christi, Qui vos audit: me audit. Magnis enim buccis hoc in- flant verbum pro suis traditionibus cum Christus hoc dixerit Apostolis euntibus prēdicare Euāgelium, & ad euāgeliū tm̄ referri debeat ipsi omisso Euāgeliō suis tantū fabulis id aptant, Dicit enim Iohā. x. Ques meę vocem meam audiunt: alienorū autē vocem non audi- unt: ideo & relictum est Euāgeliū: vt vocē christi sona- rent Pōtifices: at ipsi suas voces sonāt: audiri deniq; vo- lunt. Apostolus quoq; dicit sese missum esse nō baptisa- re sed euangelisare: itaq; nemo est obnoxius pontificis traditionibus: nec oportet eum audiri: nisi dū Euange- lium & Christū docet nec aliud ipse docere debet quam fidem liberrimā, cum autē Christus dicat, Qui vos au- dit me audit. Cur non Papa quoq; audit alios? non enī soli Petro dicit: qui te audit. Deniq; vbi est vera fides: ibi & verbū fidei esse necessariū est. Cur ergo Papa in- fidelis non audit quādoq; seruū suū fidelem habētem verbūm fidei? Cæcitas Cæcitas in pontificibus regnat

Alij

Alij vero multo ipudentiores ex illo Mat. xxij. Pa- Orib quo verb
papa dia tiran
px arrogant potestatē legū cōdendarū. Quodcunq; li-
gaueris &c. cū ibi Christus de peccatis ligandis & re-
mittendis agat, non de Ecclesia tota captiuāda & legi-
bus opprimenda: ita omnia agit ista tyrānis fictis suis
verbis: tortis per vim ac deprauatis verbis dei. Hoc sa-
ne confiteor, E se tyrannidem istā maledictā ferendā
Christianis, sicut quālibet alia violentiam huius mū-
di: iuxta illud Christi, Qui te percusserit in maxillam
dexterā, prebe ei & alteram: sed hoc quæror quod ipijs
pontifices se id iure posse & facere iactant, & rei Chri-
stianæ se se consulere. hac Babylone sua presumūt hāc
ipsam opinionē omnibus persuadentes. Si enim cōsci-
entia impietatis & tyrannidis ea facerent, aut nos pate-
remur vim eorū inter ea securi numeraremus: quæ ad
mortificandam vitā hanc: & implendū baptismum va-
lent. integra nobis relicta conscientia gloriādi de iniu-
ria illata. At nunc volunt sic cōscientiam libertatis no-
stræ illaqueari, vt credamus bene a se geri, quæ gerunt
ne licere ea reprehendi aut inique gesta querulari, &
cum sint lupi, videri volunt pastores cū fiunt antichri-
sti: volunt honorari pro Christo, pro hac duntaxat cla-
mo libertate & conscientia, clamoq; fidenter.

Christianis nihil ullo iure posse imponi legum: si-
ue ab hominibus siue ab angelis, nisi quantum volunt: libe-
ri enim sumus ab omnibus, Quod si quæ imponuntur sic
ferenda sunt: vt libertatis conscientia salua sit, que sciat
et certo affirmet iniuriam sibi fieri quam cum gloria fe-
rat: ita cauens ne iustificet tyrannum, vt ne murmuret
contratyrrnidā, **Q**uis ei est (ait Petrus) qui vobis no-
I.j. ceat si

*Historia quae
erat*

ceat si bonū emulati fueritis: oia cooperantur electis in
bonum, Attamē quia hanc baptismi gloriā & liberta-
tis Christianæ fœlicitatem pauci nouerant, nec præty-
rannide Papæ nosse possunt: ipse me hīc expedio & cō-
scientiam meā redimo cōpellans Papam & omnes pa-
pias. Quod nisi sua iura & traditiōes sustulerint &
ecclesijs Christi libertatem suā restituerint, eamq; do-
ceri fecerint, reos esse eos omniū animarū. quæ hac mi-
sera captiuitate pereunt. Esseq; papatū aliud reuera nī-
hil quam regnū Babylonis & veri Anticristi. Quis ei
est homo peccati & filius perditionis: quā is qui suis do-
ctrinis ac statutis: peccata & perditionem animarū au-
get i Ecclia, sedens tñ i Ecclia sicut deus? Adhoc totū
abūde impleuit tyrānis papalīs īā a multis seculis: que
fidē extixit: sacramēta obscurauit: Euāgeliū opp̄ssit: su-
as aut nō mō ipias & sacrilegas, verū ēt barbaras & ido-
ctissimas leges imperauit, & sine fine multiplicauit.

Vide ergo miseriam captiuitatis nostræ Quomo-
do sedeat sola ciuitas plena populo, & facta sit vidua do-
mina gētium, princeps prouinciarum sub tributo. Nō
est qui consoletur eam, etiam amici eius spreuerunteā
&c. Tot ordines: tot ritus: tot fecte: tot professiones: tot
studia: tot opera sunt, quibus hodie Christiani occupā-
tur ut obliuiscantur baptismi sui, & nemo præ harū lo-
custarum erucarum bruchorū multitudine meminiſ,
se posſit: sese esse baptisatum aut quid in baptismo con-
secutus sit. Decebat enim nos esse sicut paruuli baptis-
ti: qui nullis studijs nullisq; operibus occupati: in om-
ni sūt liberis solius gloria baptismi sui secuti & salui. Su-
mus enim & ipsi paruuli: in Christo assidue baptisati.
Opponeſ

Opponetur forsitan ijs quæ dīcta sunt, baptīsmus Q uomō
paruulorum: qui promissionem dei non capiant: nec fī
dem baptīsmi habere possunt/ ideoq; aut non requiri si pūlis
dem, aut paruulos frustra baptisari. Hic dico quod oēs
dicunt: fide aliena paruulis succurri: illorum qui offe-
runt eos. sicut enim verbū dei potēs est dum sonat etiā
impīj cor immutare: quod non minus est surdum & in
capax quā vllus paruulus: ita per orationē Ecclesiæ of-
ferentis & credētis cui omnia possibilia sunt: & paruu-
lus fide infusa mutatur: mundatur: & renouatur. Nec
dubitarem, etiam adultū impīum eadē Ecclesia orāte
et offerente: posse in quo quis sacramēto mutari, sicut de
paralytico Euāgelico legimus, aliena fide sanato Atq;
hac ratione libens admitterem sacramenta nouae legis
esse efficacia ad dandam gratiām / non modo non ponē-
tibus, sed etiā obstinatissime ponentibus obicē. Quid
enīm fides Ecclesiæ & oratio fidei non tolleret: cū Pau-
lum Apostolum Stephanus hac vi conuertisse credat?
At tunc sacramēta nō sua sed fidei virtute faciūt quod
faciunt: sine qua nihil prorsus faciunt vt dixi.

An nondū

plene na-
tus possit

Queritur etiam adhuc an paruulus nondū natus
possit porrecta ex vtero manu vel pede baptisari? Hic baptisat
nihil temere iudico, meamq; ignorantiam confiteor.
Nec scio an id satis sit, quod pro fundamēto habent. Es-
se videlicet aīam in qualibet parte corporis totā. Non
em̄ aīa, sed corpus baptisat aqua externe. Sed nec hoc
iudico quod dicūt renasci eū non posse qui natus non-
dum sit, & si vehementer vrgeat: ideo magisterio spūs
hæc relinquo: interim sinens quenq; suo sensu abūdare:

Vnū hīc addo quod vtinā cūctis queam psuadere:
I.ij. id est

Nota
id est vtvota prorsus oīa tollerētur aut vitarentur: siue
sint religionū: siue peregrinationū siue quoruncunq;
operum: maneremusq; i libertate religiosissima & ope-
rosissima baptismi. Dicī non potest quātum detrahat
baptismo, & obscuret scientiā libertatis Christiane op-
nio illavotorū plus nimio celebris vt interi taceā: infā-
da etiā eaq; infinita picula aiarum que vouēdi ista libi-
do, icōsultaq; temeritas quotidie auget O ipiissimi pō-
tifices & infōel icissimi pastores qui secure stertitis, &
investris cupiditatibus lasciuītis & nihil compatimī-
ni super ista contritiōe loſeph pessima & piculosissima

Non sis

promptus fertim perpetua & ad baptismivota cunctos reuocare,
ad vouen- vel diligenter monere: ne quis temere voueret, nullū
dum inuitare imo difficiles tardosq; eē ad vota pmittenda.

Abunde em vouiūmus in baptismo & plus q; possumus
implere, sat negocij habituri si huicvni intenderimus

At nūc mare & aridā circuimus/ ut multos p̄selytas fa-
ciamus: mundū sacerdotibus/monachis/monialibus i-
plenus: & hos oēs perpetuis votis incareramus. Hic
inuenias qui disputēt& statuant opus itavotū esse p-
stantius opere extra & citra votum. Nescio quantis
premijs i cōelo alijs p̄ferendum. Pharisei/cēci/ & impīj
qui ex operū magnitudine & multitudine alia ve-
litate metiuntur iusticiā & sanctitatē, que ex sola fide a-
pud deū mensuratur apud quem nulla est differentia
operum nisi quanta est fidei differentia.

Faciunt hac bucca sua homines impīj suis inuentio-
nibus opinionem & opera hominum inflant ad allicē-
dum stolidum vulgus: quod specie operum fere ducit
in magnam

*Actus
eymanze*

in magnam iacturam fidei obliuionem baptismi iniuria libertatis Christiane. cum enim votum sit lex quaedam & exactio, necessario multiplicatis votis leges & opera multiplicantur: quibus multiplicatis fides extinguitur & baptismi libertas captiuatur. His blandicijs impensis non contenti, addunt alij ingressu religionis esse velut nouum baptisma/ quod deinceps licet toties renouari quoties ab integro ppositu religiosis renouatur, itavotarij isti sibi solis iusticiam salutem gloriam tribuerunt. Baptisatis prorsus nihil reliquerunt: quo possint eis conferri. Ia Ro. pontifex superstitionum omnium fons & autor magnificis bullis & indultionibus, has vivendi rationes confirmat: aperte probat: ornat, Baptismum vero non vel memoria dignat. Atque ipsis speciosis (ut dixi) sequace populum Christi in quaescunque volent simplegadas pellunt: ut ingratiti suo baptismo presumant meliora suis operibus praestare quam alijs sua fide.

Quare & deus rursus cum peruersis pueris: vlturus igitatitudinem & superbiam votariorum facit: ut vota sua non seruent: aut cum ingenti labore seruant, maneantque in eis immersi: nunquam fidei & baptismi gloriam cognoscetes: & cum non sit creditus cum deo spiritu eorum/ perseveret in hypocrisi sua in perpetuum, & tandem ludibrio sint toti mundo semper iusticiam sectando & ad iusticiam nunquam perueniendo: ut implent illud Isaie. ij. Et terra repleta est Idolis.

Ego sane non prohibueri nec repugnauerim si quis priuatim arbitrio suo quippiavelit vouere, ne vota personatus contemnam aut damne: sed publicum vitae genus hinc statui & confirmari, omnino dissuaserim. Sufficit cuique vouendi priuata licetia periculo suo publicani ve-

Romanus pon
fidei superbia

Votorum vota
sunt non firmata

I iij 10

ro cōmendari rationem viuendi in votis vouendis arbitror p̄niosum esse Ecclesiæ & animabus simplicibus. Primum quod nō parū Christianæ vitæ repugnet, in hoc quod votū est lex quedā ceremonialis & hūana traditio seu p̄sumptio: a qua Ecclesia per baptismū liberata est. Xpianus em̄ nulli legi addictus est nisi diuinæ Deinde quod non habet exemplū in scripturis, precipue castitatis, obedientiæ, paupertatis perpetuæ votum.

*propositum
scriptum p*
*propositum
scriptum p*
*propositum
scriptum p*
*propositum
scriptum p*

Quod autē e scripturis exemplū nō habet p̄iculosest nulli prouersus suadendum, multo minus p̄ vulgarī & publicoviuendi genere statuendū: & si cui libet audere suo periculo quod voluerit sit permittendum. Ope ra enim quedā sp̄ritus in paucis operatur: que in exemplū aut viuendi modum nequaq̄ sunt vocanda.

Sed & vehementer metuo: ne votiuæ istæ vouendi rationes religiosorum sint de numero eorum: de quibus Apostolus pdixit. Erunt docētes in hypocrisi mendacium, prohibentes nubere & abstinere a cibis quos deus creauit ad p̄cipiendum cū grātarum actione. Nec mihi quisq̄ obiecerit sanctū Bern. Franciscū, Dñicū, & similes religionū vel autores: vel auctores. Terribilis & mirabilis est deus in consilijs suis super filios hominum: potuit Danielem, Ananiam, Azariam, Misael, i Babylonici regni (id est in media ipietate) administratione seruare sanctos: cur nō potuisset & hos in p̄iculose vita gñe sc̄tificare: aut singulari ope sp̄ritus gubernare: quod tamē exemplū alijs fieri nollet. Et certū ē: nullum illorum p̄vota sua & religionē fuisse saluatū: sed p̄ fidem solam: in qua oēs saluantur, contra maxime omnium pugnant speciose ille seruitutes votorum.

Sed abundet

Sed abundethis sensu quisq; suo, Ego qđcepiprose-
quar:cū p libertate Ecclie & glia baptismi nūc loquar
in mediū consulere debeo: q spū magistro itellexero.
Quare cōsulo. Prīmū magnatibus Eccliarū: vt om̄ia
ista vota seu vitas votariorū tollant: vel nō pbent & ex
tollāt, Aut si hoc nō fecerint: suadeo oibus q volūt secu Abstinen-
rius salui fieri: vt sibi ab oibus votis p̄ferti magnis & p dum a vo-
petuis tēperent, maxime adolescentes & iuuenes Hoc tis perpe-
cōsulo primū: iō q̄ hocvitē genus vt dixi nullū habet i
scripturis testimoniū & exēplū: sed solis hoīm pontifī-
cum bullis & vere bullis est inflatū Deinde: qđ p̄cliue-
sit i hypocrisim: p suā speciē & singularitatē: vñ nasci-
tur superbia & cōtemptus cōmunis Christianevitē At
si nulla alia esset cā eadē vota tollēdi: hæc vna satisha-
beret pōderis, Q d̄ p i p̄a fidei & baptismo detrahit &
op̄a magnificāt q̄ sine p̄niciē magnificari nō p̄nt. Nā
inter multa miliavix' est vnuſ, qui non magis opera in
religionibus seſe ſuſcipiat q̄ fidē: qua iſania & ſeſe mu-
tuo p̄ferunt: tanq̄ ſtrictiores & laxiores vt vocant.

Quare ergonulli suadeo: immo omnibus diffua-
deo: ingressum cuiuscunq; religionis aut sacerdotij ni-
fi sit ea Scientia p̄emunitus vt intelligat: opera quan-
tunlibet sacra & ardua religiosorum & sacerdotum in
oculis dei. prorsus nihil distare ab operibus rustici in a-
gro laborantis: aut mulieris in domo sua curantis: sed
ſola fide omnia apud eum mensurari ſicut Hiere. vj.
dicit, Domine oculi tui respic iunt fidem. Ecclesia
ſtici, trigesimo ſecundo. In omni opere tuo cre-
de ex fide animæ tuæ. Hæ cenim est conſeruatio
mandatorum. Immo frequentius contingere,
vt gratius

ut gratius sit ancillæ aut serui domesticū & vīle opus:
quā oīa ieīunia & opera religiosi & sacerdotis ob fidei
defectum. Cū ergo pbabile sit vota hodie non nisi ad
operum valere iactantiā & præsumptionē, metuēdum
est nūsq̄ minus de fide & Ecclesia esse q̄ in sacerdoti-
bus: monachis: & Episcopis & eos ipsos esse reuera gē-
tiles seu hypocritas, qui se Ecclesiam aut cor Ecclesiæ
item spirituales & rectores Ecclesiæ arbitrātur cū sint
nihil minus. Ethunc esse vere populū trāsmigratiōis,
in quibus captiuā sunt oīa q̄ nobis in baptismo libera
donata sunt/relicto populo terræ paupere & modicoq̄
velut coniugatis contingit viles i oculis eorū apparet.

Potestas Ex his duos insignes errores Ro. pontificis cognoscimus. Prior quod disp̄sat in votis: facitq; id quasi lo-

lus pre om̄ibus Christianis habeat autoritatē: tanta est
homīnum impiorū temeritas & audacia. Si enim votū
dispensari potest/ quilibet frater cū proximo & ipse se-
cum dispensare potest: sīn disp̄sare p̄ximus nō potest
nullo iure Papa potest. Vnde enī habet hanc autorita-
tem: Ex clauib⁹: At heæ omnibus cōmunes sūt & su-
per p̄ctā dūtaxat valēt Matth. xviiij. Cum aut̄ & ipsi fa-
teantur vota esse iuris diuini: quid miseras fallit & per-
dit animas disp̄sans in iure diuino quod est indispen-
sabile: Blatterat quidem tit. de vo. & voti redē. se pos-
se mutare vota, sicut oīm in lege, primogenitum asini
mutabatur oue: quasi idem sit primogenitū asini & vo-
tum quod tam cōstāter vbiq; exigit reddi: aut si domi-
nus in lege sua ouem p̄ asino statuat mutari, mox etiā
homo Papa in lege nō sua/sed eiusdē dei eandē habeat
potestatē. Non Papa hanc decretalem fecit sed asinus

pro papa

pro papa mutatus, sic insygniter & delyrus & ipius est

Posterior quod rursus decernit matrimoniu[m] dirimi Potestas
si alteri altero etiā inuitio monasterium ingeriatur, nō papae i ma-
dum consumato matrimonio. Obsecro Q uis satā hæc
inspirat Papæ portenta? deus præcipit homini seruari
fidem, & veritatem iuicē custodire, deinde de suo quē
q[uod] facere bonum . odit enim rapinam in holocaustum:
vt per Isaïam dicit. At coniunx altera alteri per pactū
fidem debet: nec suus est, quā nullo iure potest dissol-
uere: & quicquid de se facit/ de rapina facit, altero inui-
to. Aut quare non etiā hac regula, qui ære alieno præ-
mitur religionem intrat & suscipitur: vt a debitis libere-
tur, vt fidē liceat negare? Cæci, cæci, Q uid est maius
fides a deo precepta an votum per hominē ex cogitatū
et electum? T u es pastor animarum Papa! & vos estis
doctores sacræ Theologiæ qui hæc docetis? Quaenam
causa sic docetis? Nempe quod votū meliore opere quā
coniugium ornastis, sed non fidem, quæ sola magnifi-
cat omnia. sed opera magnificatis quæ nihil sūt coram
deo, aut omnia & qualia, quantum ad meritum attinet

Ego itaq; non dubito in votis si recta sunt, neq[ue] ho-
mines neq[ue] angelos posse dispensare, Sed hic non sum
plane mihi ipsi persuasus. an ea sub voto cadant omnia
quæ hodie vountur, Quale est illud mire ridiculum
et stultum, quod parentes vount prolem vel nondum
nata[n]i vel infantē, ad religionem seu perpetuam casti-
tatem, immo hoc sub nullo voto cadere certum est, &
videtur esse quædam irratio dei, dum ea vount, quæ
nullo modo in sua sunt potestate. Ad religiosos venio.
quorū tria vota quo magis cōsydero, eo minus itelligo

K.j. mirorq;

mirorq; vnde inoleuerit ista votorum exactio, iam hoc
multo minus intelligo, quo ætatis anno voveri possint
ut legitima sint & valeat In hoc placeat conuenisse oes
ante annos pubertatis, nihil valere vota eorum: licet ma-
gnā partem puerorum hic fallant ignarā tā suæ ætatis
quam rei quam voverūt: non enim obseruant in suscipie-
dis annos pubertatis: tum professos dira cōsciētia: qua-
si consensu postea secuto captiuos tenent & deuorant:
quasi votum quod irritum fuit, tandem ratum fiat suc-
cede ntibus annis.

At mihi stultum videtur, ab alijs præstui terminū
legitimū votū alterius: qui sibi ipsis non possunt præsti-
tuere. Nec video: cur valeat votum decimo octauo an-
no factum & non decimo aut duodecimo. Nec satissa-
cit quod decimo octauo sentit homo carnē suā. Quid
sivixvicesimo aut tricesimo sentiat: aut fortius tricesimo
quamvicesimo sentiat! Aut cur non diffinitur æque ter-
minus paupertati & obedientiæ? Sed quod tempus da-
bis: quo se auarum & superbū sentiat, cum etiā spiri-
tualissimi hos affectus vix deprehendant: Ergo nūquā
erit ullum votum certum & legitimū, nisi donec spi-
rituales facti fuerimus: & votis iam nō eguerimus. Vi-
des itaq; res istas incertas & periculosisssimas esse, vnde
salutare consilium fore has sublimes viuendi rationes
votis liberas soli spiritui relinquere sicut olim fuerunt,
& nequaquā in genus quoddā perpetuævitæ mutadas
esse. Verum hæc iterim de Baptismo & libertate eius,
satīs, Suo forte venient tempore vota latius tractanda,
vt sunt reuera tractatu vehementer necessaria.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE